Diodorus.  
Iamblicus.  
Iamblichus  
Philo.  
Eusebius.  
Casar.

Ter maximum vocitarunt, vt sacerdotem maximum, vt philosophum maximum: vt maximum & regem, extant eius nunc Dialogi duo, Pimander & Aesclepius, in quibus potius vt propheta, quam vt philosophus videtur loqui, de Christi gemino aduentu, & sacra Triade, de Deo quæ multa admiratione digna oracula proferens. Iamblicus Platonæus in libro de mysterijs Ægyptiorum, hunc Mercurium non solum Philosophiæ, sed & totius Ægyptiacæ sapientiæ parentem facit, ac principem: producitque Seleuci & Menæti antiquorum testimoniam, tribuentium ei, de vniuersa Ægyptiorum sapientia sex mille & quingentos, viginti quinquelibros, ex quibus non paucos sua ætate extitisse commemorat Clemens Alexand. lib. 6. Stromat. Talis igitur erat Ægyptiacæ sapientia, in qua Mosem omnino instructum tradit Philo in primo de vita eius libro. Iustinus tamen Martyr, in lib. quæstionum à gentibus positarum dicit, omissis Mathematicis, quæ tunc viles erant & abiectæ ad solas animum appulisse Hieroglyphicas disciplinas, maximi & solæ tunc habitas, nec quibuslibet, sed præstantibus viris, idque in locis abditis, secretò tradi solitas & clanculo. Nihil autem secundum eas fecit aut dixit Moses diuino honori contrarium & cultui. Nam de miraculis & verbis eius efficacissimis, illud S. Stephani accipere debemus, quod potens fuisse in sermone & operibus, dicitur. Vt & Christus ab discipulis euntibus in Emaus vir in opere & sermone potens eadem phrasi dictus est. Apud Clementem Alexand. lib. 5. Stromatum inuenimus, Mosem iuxta hanc Hieroglyphicæ doctrinæ consuetudinem, multa sub tropicis ac mysticis animalium Symbolis, vitæ moralis præcepta arcana tradidisse, solis diuinæ legis amatoribus agnita. Cuius & verba cum de Leuitici Symbolis egerimus, in medium proferemus. Panditque eodem in loco S. Clemens, multa de Ægyptiorum Hieroglyphicis, quibus sua mysteria Ægyptij velabant, vniuersamque scripturæ Ægyptiacæ summam, in epistolarem ad scribendum scilicet epistolas aptam, & in sacerdotalem, quam mirum, ad sacra munia utebantur sacerdotes, scriptis mandanda atque mysteria, & ad sacram quæ in sculpsit scripturam. Cuius quidem altera pars erat proprie loquens figuris nimirum literas exprimentibus, & per Alphabeticas literas composita

*Iamblicus*  
*S. Clemens.*  
*Alex.*  
*Philo.*  
*S. Iustinus.*

posita. Vt exempli gratia Ibis à Scarabæo pulchritudinem participat nempe lucem, quæ imago est diuinæ pulchritudinis. Altera verò pars est Symbolica, siue per signa res indicans & conceptus. Atque hæc triplex, imitatiua videlicet, Tropica, & ænigmatica. Quarum imitatiua dicitur, quæ res per characteres, rebus ipsis persimiles designat: Vt qui solem volunt describere, circulum delineant, & lunam volentes significare, duorum lunarium cornuum depingunt imaginem. Tropica siue Translatiua est, quæ varias diuersarum rerum præsertim animalium, formas, figurasque transfert, ad significandum, vel Deorum vel hominum dignitates, fortunas, mores, virtutes, vitia, affectiones, & actiones. Iuxta quam significationem, apud Ægyptios Theologos, accipitris imago Deum ostendit, & scarabæi figura solem, & alia id genus composita. 42 Quæ plura Hieroglyphica, apud Clementem Alexandrinum aliosque autores explicata reperies. Affert & idem S. Clemens in lib. 5. Stromatum multos Barbarorum hoc Symbolico, scribendi genere delectatos, plurimum, vt de Rege Idanthura Scythia refert Pherecydes Syrus quod & habuit cum eo composita. 43 Pherecydes Syrus. 44 ne Anacharsis Scythia etiam. Sed & Androcides scribit Pythagoricus, literas illas celebres Ephesias, Symbolorum habuisse vicem. Ascion enim tenebras ostendebat, Lixque prisca appellatione est terra. ita S. Clemens Alexand. De illis literis sic apud Cælium Lodouicum lib. 16. capitul. 14. dig. 45 proditum inuenio. Ephesia litera celebrantur Græcorum plerisque & Anaxilas apud Athenæum scribit quemdam in consutiis scitarijs, id est, minutis corijs, Ephesias habuisse literas scite afformatas. His promitti videbatur felicitas. Sunt qui sacras putent ac sanctas, alij vero magicas. Erant autem hæc: Ascion, catafci, æx, damnamenæus, æfio, id est, tenebræ Lumē Ipse, sol, verum. Et hæc quidem veteres censebatur ab impostoribus verò appositæ & alias. Sed vicumque indicetur de his vita. Hæc Cælius Lodouicus. Hinc fortasse originem sumpsit illud proloquium apud nostros Hispanos frequenter usurpatum cum aliquis extra rem loquitur; Eſto es hablar ad Ephesios. Nā cum istæ literæ adeo essent obscuræ, nullamque inter se videantur aptam vel concinnam habere connexionem (Ascion enim & Lix, id est tenebræ & terra quem sensum faciunt?) non videtur extra rem dici cum extra rem quis sermonem habet; Istud est loqui

loqui ad Ephesios. Itaque literæ illæ Symbolicæ erant iuxta Pythagoricum Androcidem. Dionysiusq; ille Grammaticus è Thracia in lib. quem fecit de declaratione Symboli rotularum dicit, Scythas non solum verbis Symbolice: sed & operibus & rebus veluti per Symbola loquutos. Exemplum sit in rota quæ sempervolutabatur in templis, quæ ab Ægyptijs deducta fuit; 47 & deramo qui adorâtib; porrigebatur cuius Thraciæ meminit Orpheus vetus ille Theologus. De quo ramo aliàs. Talis ergo erat Hieroglyphica Ægyptiorum scriptura. Multa ex his quæ a nobis adducta sūt inuenies apud Sixtum senēs, sed quid nobis de origine harū literarū videatur paucis accipe. Certissimū mihi est, Symbola & Hieroglyphica præcipua, ab Hebræis dimanasse primum, quibus vera illarum nec non & omnium sci 48 entiarum inuentio debetur. Mecum sūt Augustinus Eugubinus Chisamenis episcopus in sua cosmopeia, vbi Theologiam Græcorum ab Ægyptiorum Theologia & hanc ab Hebræis dicit ortam fuisse, & alij graues autores. Quare Tertullianus in libro de Spectaculis, vocat Hieroglyphicas literas Chaldæas quoniam Chaldæiseas ab Hebræis mutuati sunt; & ab Chaldæis 49 Ægyptij. Hebræi verò spiritus. Si ductu Hieroglyphicis & Symbolis vsifunt, qui totius sapientiæ fons est, & origo. Quot autem ab Hebræis acceperint Græci Symbola, non breui quis possit sermone consequi. Aliqua de multis attulimus in Prolegomenis. Quandoque autem emblemata sunt Symbola & Hieroglyphica. Nam & Hieroglyphica & symbola, sunt quædã sacra sculptura. Emblematis que nomē ab opere mufiio, siue amuffiio, vel Mosayco deductum est, amuffiiumque ab amuffe qua efficiebatur vel mensurabatur dictū opus, minutarū partium varietate pulcherrimum. Opus autē Mosaicū non ab Gothis vt quibusdam placuit fuit inuentum cum de illo 50 meminere Plinius lib. 36. cap. 25 aliquoties ergo hæc tria coincidunt Symbolum scilicet emblema & Hieroglyphicum. De doctrina autem Hieroglyphicorū, ex Trismegisto, & veteribus Ægyptijs supra refertur, inter illos extitisse columnas illas quas etiam sacras appellarunt, ad hasque in quarendas Platonem fuisse profectum, multum que ex illis profectus in doctrina ex 51 haussisse atque prouentus. Strabo que libro decimo septimo dicit, cum simul cum Eudoxo illac se contulisset, atque per annos trede

Sixtus  
Senens.

Eugubinus.  
Tertullianus.

Plinius.

Strabo.

tredecim, Ægyptiorum sacerdotes consuluisse. Quare cum multa ab Hebræis accepissent Ægyptij, ab his q; didicerit Plato, non mirū est, quod ab Numenio Apamæo Pythagorico, dicatur Moses Atticus, vel Atticè loquens: quoniam quodammodo cum Mosis placitis diuinis, Platonis cognomento diuini, doctrina consentit. Igitur Hieroglyphica & Symbola Græci ab Ægyptijs & hi ab Chaldæis, & hi ab Hebræis primū acceperunt, 52 atque hi denique vt & iam dictum est ab ipso Deo, Vides quam sint antiqua Symbola, & quæ sint, quæ ab Hebræis profecta sunt veneranda, nunc in sacra scriptura multa inueniri Symbola incipiamus ex Patribus potissimum ostendere.

Numenius  
Apamæus.

Q V O M O D O E X H I E R O -  
g l i p h i s G r a m m a t i s & S y m b o l i s P y t h a g o r i c i s ,  
O s t e n d a t D . C y r i l l u s A l e x a n d r . i n s a -  
c r i s l i t e r i s e s s e S y m b o l a

P R I N C . I I I .

D. Cirillus Alexand. lib. 9. contra Iulianum vult probare veluti argumento quod aiunt ad hominem, in sacris sermonibus esse Symbola & Hieroglyphica. Imponebat impius ille a postata Sancto Moyfi, quod in sua lege quem 53 dam dæmonem mala arcentem vel apotropheon commemorasset nomine illius hirci emissarij siue apompæi, quod refellēs S. Cirillus, ait, nouo illum hircum vocare nomine sacris quidem legibus ignoto, illi autem fortè familiari, quamuis & illud (inquit) admiror. Nā legem quæ in vmbri & ænigmatibus consistit, in solis hærens clarioribus, putat nihil habere occultum. 54 Quauis vnicuique manifestum fuerit, Parabolam, & ænigma aliarum rerum emphasim portius esse, quàm earum rerū, quarum esse, videntur, vt exempli gratia quiddam dicam. Et subdit sanctus Doctor. Eundem enim & ad res quæ magnam & miram apud eum, sortitæ sunt opinionem. Aiunt fuisse quosdam ænigmatum artifices, inter eos qui idolis seruebant, & ad hoc magna indu-

D. Cyrillus  
Alexan.

Leuit. 16.

du-

austria & gravitate præditos, quos illi nominare solent Hieroglyphos, qui templis & obelis, scripturas imprimebant, non vulgaribus usantes literis sed alijs figuris rerum naturas effigiantes, arcanam quãdam prudentioribus scientiam augebant. Etenim volentes significare Deum & quæ super omnia est naturam pingebant oculum cui baculum substituebant: ut per hoc intelligatur quod omnia videat, & sit ei Regia dignitas. Nam sceptrum fere sæper regis intelligitur Symbolum: quanvis etiam per stantem baculum, quod nullo modo diuina natura labefactari possit, sed quasi semper stare, & quodam modo sustinere & fundare omnia discatur. Dicuntur autem aspidem fingere in figuram cæli, eod quod in circulum feratur: & serpentem in figuram temporis, eod quod longus sit, & multis voluminibus se gyrat, repetit atque absque strepitu. Insuper & furorem & iram per ænigma de clarantes insculpebant craticulam, cui subijcitur ignis & cor superponitur. Pythagoras autem ænigmaticam manifestationem non cõtemnit sed magnificat, ut de illo Porphyrius in 9. lib. historia Philosophi. Erat autem & aliud genus Symbolorum tale. Stateram ne transeas, hoc est, ne auarus sis. Ne ignem gladio fodias, id quod erat impudentem & iratum animum, asperis verbis non moneas. Et coronam ne vellices, hoc est leges ne offendas. Nam civitatum coronæ scilicet erant. Præter hæc & alia quædam. Ne cor edas, hoc est, ne conficias te ipsum curis. Neque super choenicem vel modium sedeas, hoc est, ne ignaviter viuas. Non suscipiendas hyrundines indomum hoc est, loquacis & impotentis linguæ homines, non esse faciendos contubernales. Et onus portantibus imponendum, non autem simul deponendum per quod admonet, non oportere cooperari cuiquam ad ignaviam, sed ad Virtutes & Labores. Deorum imagines in anulis ne feras, hoc est sententiam & sermonem de Dijs, ne facile manifestes & divulges. Itaque si quis Hieroglyphicas scripturas videat, vel etiam Pythagorica ænigmata & nihil subesse dicat quod maioris momenti, non ne statim hoc agrè feret, qui Moysi legem solam litteram esse constituit? Quid facis tu? Ne igitur sola manifestiora contempleris: neque ænigmatum usum offendas, vitæ negotijs maxime necessarium: sed potius scrutare & ea, quæ per hæc oblique designata. Sciat igitur quod legem offendat, nisi eadem qua illa sapere velit. Etenim historiam crassam nos sequentes, & sententiarum arcanam vim percontantes in littera Christi sacramentum figuratum per ænigmata dicimus. Quod certè sapientissimus Paulus commendat dicēs ad.

Pythagoras  
 Porphyrius

ad Philip. 2. Hoc sentiat unusquisque in vobis, quod & in Christo Iesu, qui in figura Dei existens non rapinam arbitratus est &c. Et in ferius S. Cyrillus de duobus legis Mosaycæ, hircis mysterum exponens ait. Vide igitur sacramentum, & quo modo in duobus hircis benè delineetur. Capet enim hoc est hircus, pro peccatis sacerdotis & populorū occidebatur, secundum quod in lege iubebatur. Quoniam autem pro peccatis nostris immolatus est Christus hircos assimilatur. Nam sic dicit Propheta Isaius, Omnes sicut oves erravimus, homo via sua erravit: & Dominus tradidit ipsū pro peccatis nostris. Per duos autē hircos unum immolatum, scilicet naturam humanam, alium emissum & viventē, naturā scilicet divinam, ad desertū missā, id est, ad Gentilitatem quondam sterilem, ut floreret ut lilium, iuxta illud Isaiæ, Latare sterilis quæ non parit, erumpe & clama quæ non parturit, quia plures filia desertæ quæ habentis virum. Et iterum, Et faciam in deserto aquam &c. Sic ergo D. ille non alligatos nos esse oportere litteræ docet, aliterque explicans hircorum mysterium per solutum peccatores solutos, per occisum Christum occisum dicit designari. Denique veluti concludens sic ait. Et hæc quidem nobis legalium ænigmatum indicat virtus, qui autem soli litteræ mentem suam alligant, & dignorum ac occultorum nihil intelligunt: quod etiam longe à veritate absistant, & ridicula argumenta faciant, absque labore monstrabimus, ex ipsis coniecturis, quæ in manibus habemus, sermonis occasionem, sumentes. Dicit enim iterum Iulianus &c. Hunc in modū D. Cyrillus Alexandrinus, in sacris litteris esse Symbola ostendit & Hieroglyphica. Quæ ideo à me adducta sunt, ut quanti sint ponderis Symbola, vel ex hoc solum qui vis ponderet.

Philip. 2.  
 S. Cyrillus.  
 Alex.  
 Levit. 16.

Isaie. 53.

Isaie. 35.

Isaie. 41.

INTER OMNES ALIAS  
 sacra scriptura in rebus & Verbis est Symbolica.

PRINCIPIUM. 4.

**A**D notemus & hoc, ante quam ulterius progrediamur, ad sequentia quæ ex hoc Principio dependent, in primis necessarium. Habet hoc sacra scriptura præceteris humanæ Philosophiæ scriptis peculiare, quod non ut in alijs disciplinis,

ciplinis, verba tantum, suas habeant, tam proprias, quam figuratas significationes, sed ipse etiam res per voces indicat, adhuc aliud & maius quidpiam significant. Est enim in verbis sacris, significatio quedam propria, & quedam figurata & metaphorica. Propria est quando sic accipiuntur verba, ut sonant, veluti si dictio fermentum accipiatur, pro temperamento, quo miscetur panis, ut eo saporior fiat: translatitia est altera, cum fumitur, significatione nomen ipsum fermentum ab ea quam videtur significare, ut quando in alium transfertur sensum & accipitur pro doctrina, aut sana, ut Matthei. 13. cum dicitur, *Simile est regnum celorum fermento, quod acceptum mulier abscondit, in farinae satis tribus, similiter pro falsa doctrina cauete a fermento Phariseorum.* Et Paulus ad Gala. c. 5. *Molendum fermentum totam massam corrumpit.* Id est, Quod tenue ad modum est, & pusillum videtur, maximum solet in modum obesse, ut fermenti paucum massam totam vitiat. Dicebat autem hoc illis Paulus ob circumcisionem, quam volebant seruire post legem Euangelicam. Sic & Christus minimum vocandum in Regno celorum dixit, qui vnum de minimis eius soluit mandatis. Translatitiæ quoque dixit Dominus Ioan. 15. *Ego sum vitis vera, & Pater meus agricola est, vos palmites &c.* Vbi dictiones vitis, agricola, palmites, Personam Christi, Dei Patris, & Apostolorum, atque adeo cuiusvis fidelis statum significant. Preter hanc autem duplicem verborum significationem est alia significatio rerum & historiarum, que etiam sunt rerum diuinarum simulacra quedam non quibus vis peruia. Vnde Paulus testatus est omnia que Israelitis contingebant in figura illis contigisse. Euolue tu prophanas ethnicorum historias, Plutarchi, Lampridij, Curtij, Plinij, Taciti, Aliani Liuij, aut Xenophontis, aut aliam quamlibet, & non inuenies in eis aliquid significatiuum preter verba. Et in hoc est summa si tam esse differentiam sacre scripture ab alijs maximam. Non autem in verborum significatione: sed hæc in rerum significatione allegorica, ut verbis tantum sua ptenatura significantur, ut videtur Ederus in sua oeconomia innuere, *Vitis* (dicebat ille) *significat Christum.* Etiam apud ethnicos arbor in uersa dicitur homo, & apud Poetam, cum Tityrum introducit, fagus patula Cæsarem significat, ut & in sacris abies & cedrus potentes de notat

Matt. 13.

Mat. 16.

Ioan. 15.

Ederus.

Virgilius

notat. Ita que etiam apud alias scripturas præcipue Ægyptias Hieroglyphicas, res ipsæ ut vocibus significata significant, ut iam ostensum est. Vultures apud Liuium Romani imperij ruinam portendebant: Non est ergo in hoc dignitas solum, spiritualis literæ sensus, videlicet, ex vocibus, vel rebus ut ab illis significatis erupit est, sed sensus ille diuinus rerum, proprius adeo est scripturæ, ut nulli alij conueniat, quem reddunt res ipsæ ut a Deo ad significandum sunt impostæ. Ecce exemplum. Serpens æneus ad quem aspicientes sanabantur Israeli 74 ut impostus fuit a Deo ad significandum Christum in cruce pro salute hominum pendentem. Sic & agnus ille paschalis. Non secus & Manna ad significandum eucharistiæ sacrificium. Et hostia illa & sacrificium Melchisedech. Et Agar ad significandum Hebræos, & sacra ad offendendum fideles ad fidem ex omni natione vocandos. Ex Agar enim suat omnes infideles. 75 Quam allegoriam prosequitur mirè Paulus ad Galatas. Aliæ res apud autores alios, non significant ex impositione Dei: sed ex impositione hominum, vel ex augurio, vel ex alia superstitione quampiam. Est autem in sacris libris Allegoria duplex. Altera quidem que in sermone est, & hæc aliquando est litteralis sensus sacre scripture, ut in Canticis & Apocalypsi & alijs. Altera vero est allegoria historie que propria & solius est sacre scripture. Nam hoc modo in nulla alia historia inuenitur duplex sensus. In sacra autem sectione, Dei non tantum verba, sed diuina etiam facta considerari debent. Domini enim nostri Iesu Christi facta, non sunt tantum modo facta, sed signa: præter id quod mira sunt, ut docet D. Augustinus Tractatu. 49. in Ioaninem. Quid? Quod D. Chrysostomus homil. 10 in Genesim, scripturam diuinam nihil temerè vel fortuito loqui docet: sed & syllabam & apiculam vnicuique, reconditum habere Thesaurum assererat. Cuius Thesauri arcana non in legendo sed in intelligendo consistere, docet, D. Hieronymus in epistola aduersus Luciferianos circa finem. Quanto ergo potius in historijs diuina mysteria latere intelligemus, cum & apiculos doceat D. Chrysostomus habere mysteria? Sunt itaque ex communi Patrum consensu aliorumque sacre scripture interpretum Græcorum & Latinorum, historica quedam & verbalia (ut ita dicam) signa, quorum meminit D. Augustinus

Liuius.

Numer. 21

Ioan. 3.

Exod. 12.

Exodi. 17.

Genesis. 14

Hebræ. 7.

Galat. 4.

D. August.

D. Chryso.

D. Aug.

aus

nus libro primo de Doctrina Christiana. Illud autem ceu pro colophone huius Principij videtur mihi apponendum non ex eo quod ad significandum futura, res illæ sunt impositæ veteris testamenti, conuinci, sensum quem sic reddunt esse literalem. Exemplum sit in rubo quem vidit Moses ardere & non comburi, qui quidem ex communi Patrum explicatione virginem Mariam integram in partu denotabat, & tamen aliud ad literam significat. Sic & de agno Paschali dicendum.

*QUADRUPLEX SENSUS  
sum ad Symbola, in sacris literis supponi oportet  
ab omnibus.*

*PRINCIPIUM. 5.*

**C**VM ergo iam constitutum sit proprium esse soli sacre scripturæ, rebus & verbis significare, constat eam, non vnũ tantum habere sensum. De hoc igitur aliquid dicimus oportet: sine quo Symbola haud quaquam erui possunt mittenda nobis non sunt omnibus necessaria, quamuis alioqui communia sint & satistrita. Inter quæ non inferiorem occupant locum, quæ de quadruplici sacre scripturæ sensu communiter auctores tradiderunt. Multa sanè non inutilia, possemus ex illis hic congerere, sed tantum quæ prorsus necessaria sunt nostro instituto, in medium adducemus. Interpretatio itaque sacre scripturæ ex Lyrano in Prologo. 1. in Bibl. est quadruplex, Historica scilicet, Allegorica, Tropologica, anagogica. Mystica nanque vt ab Historica seiuncta, hanc triplicem complectitur rationem. Historica est qua primariæ vocum inuestigantur significationes, aliterque literalis dicitur & Grammatica iuxta intentionem primariam spiritus sancti. Hic autem sensus certus esse potest secundum fidem cum ab ecclesia proponitur, & ex contextu ipso Scripturæ & Conciliorum explicatione, efficaciter colligitur. Cum verò Patres omnes in explicatione alicuius loci iuxta literam conueniunt ab eis nec latum vnguem licebit Catholicis discedere, secus autem est, cum Patres inter se dissecti sunt. Tunc enim (dum ex eccle

*Lyranus.*

ecclesie iudicio aliter nõ cõstet) vtrilibet parti, fas erit adhaerere. Ne fas autem mihi videtur asserere, Ecclesiam totam, alicuius loci sensum literalem ignorare. In singulis vero locis non necesse fuit eam definire quis sit ille: in quibus tamen oportuit, definiuit, cum suum & spiritus sancti sensum propalauit fidelibus. Sensus denique & explicatio communis, sine vrgenti ratione, & autoritate, reijci non debet. Talis est apud Danielem animalium arietis & hirci cum eorum cornibus interpretatio, qua dicitur & bella & regna Medorum illis significari ad literam à D. Thoma. Quodlib. 7. q. 6. ar. 2. ad. 1. Tropologica siue Moralis est quando ex verbis colliguntur actiones siue officia hominis Christiani, quid vnum quemque agere deceat vel non deceat. Exemplum etiam possumus ponere in prædicta animalium visione, tamen si D. Thomas doceat prædicto loco ita literalem illum esse sensum vt non ibi coincidat cum eo spiritalis & Mysticus, quia non sunt res illæ primariæ suæ conditione ad significandum institutæ, atque regna Medorum aut bella eorum ad Christum & eius ecclesiam nulla ex parte (vt ait) pertinebant. Tamen ex visione illa Tropologicè intelligimus & discimus, Deum è gente in gentem regna transferre, & propter iniustitias suas tyrannos opprimi & humiliari, & ad id significandum ex diuina visione instituta sunt & quasi conficta. Lyranus exemplum ponit in dictione Hierusalem quæ ad Literam est, metropolis quondam in Iudæa & ad mores animæ fidelis Esaiæ. 72. *Consurge &c. induere vestimentis gloria tue Hierusalem.* Allegoricaque (vt idem docet) est, cum facta vel sententiæ alijs rebus similitudinem habentibus accommodantur, vt Apocalyp. 21. Hierusalem significat ecclesiam militatè. Anagogica est, qua præter verborum significationem, elicitur aliquid, quod ad cœlestem pertinet signandam conuersationem, vt Hierusalem pro triumphante videtur accipi Ecclesia ad Galatas. 4. *Illam quæ sursum est, Hierusalem libera est quæ est mater nostra.* Sic video communiter à plerisque exponi locum, sed malè profecto: nam de ecclesia militante loquitur ibi Apostolus, quam vocat supernam Hierusalem, quoniã sursum est, id est, sursum tendit per fidem & spem. Cuius typum gessit Sara. Vnde & libera dicitur quoniam non est sublege. Et sicut ipsa est libera, ita & populum fidelium generat libera.

*Isaia. 72.*

*Apocalyp. 21.*

*Galat. 4.*

B berum,

berum quoniam partus sequitur vterum. Quod verò Paulus de militante ecclesia loquatur manifeste indicat dicens. Scriptum est enim (Esaia scilicet. 54.) *Lauda sterilis quae non parit*, &c. qui locus de ecclesia ex Gentibus congregata ad literam est. Itaque ad literam Hierusalem quae sursum est, id est, quae sursum a rat, non est ea quae supra est. Pertinet autem hic locus ad anagogicam interpretationem ut ex descriptione eius allata patet, nam aliquid praeter vocum literalem significationem modo

Theophylatus.

89 à nobis explicationi, innui videtur ad supernam spectans conuersionem, per hoc quod Ecclesia militans sursum in tendere dicitur. *Est namque Hierusalem illa (ut Theophylatus docet) Civitas fidelium; unde & lex nobis delata est.* De caelo quippe Euangelium prodijt. Coelestis itaque Hierusalem libertas, ex

Hierony.

90 libertate praesentis ecclesiae videtur designari, iuxta anagogicam interpretationem D. Hieronymus ad Hedibilam, ante anagogicam vocat spiritalem, moremque ut alij Theopologiam. Hugo Farfitus lib. 3. de claustro animae, in reflectorio,

Hugo Farfitus

Inquit, *Sacrae Scripturae tres sunt mensae, historialis, mystica & moralis.* Nomine autem mysticae mensae allegoricam & Anagogicam quae mensa est Regni caelorum in qua recumbent multi cum Patriarchis Abrahamo Isaac &c. Commorantur.

D. August.

Placet mihi & diuisio D. Augustini in lib. de Genesi ad literam cap. 2. in historiam nempe, cum siue diuinitus siue humanitus res gesta commemoratur; Allegoriam, cum figurate dicunt intelliguntur; Analogiam cum veteris & noui testamenti congruentia ostenditur, oetiologiam, cum factorum ditorum que redduntur causae. Adamus vero Delphius non probat illos

Adamus delphius

92 *Litera gesta docet, quid credas Allegoria;*

*Moralis quod agas; quo tendas Anagogia.*

93 Agens quae de sensibus Sacrae scripturae ante Commentaria in Isaiam, tantum duplicem statuit sensum Literalem nimirum & Allegoricum, vel mysticum, qui in literali, seu in base quadam debeat fundari, Sensumque literalem esse docet, quem spiritus sanctus primo per voce significare voluit, siue proprie siue improprie sumatur; mysticum verò quem ex rebus corporaliter gestis, aut gerendis, significare voluit. Et hos quidem duos sensus negare

gare haeresim esse dicit, nam scriptura praeter literalem, habet alium; quem Paulus. 1. Corin. 10. Typicum appellat: & ad Galath. 4. Allegoricum. Sed fallitur multumque fallit, cetero quin vir iste doctus. Nam illa diuisio à nobis allata ex Lirano communis est omnibus expositoribus sacrae scripturae. Ostenditque doctissime Sixtus Senensis lib. 3. suae Bibliothecae in Sacris quatuor illos reperiri visitatos sensus; & Bellanensis in suis Institutionibus Euangel. lib. 3. cap. 8. Aduertendum verò sensum Literalem omnibus diuinis libris conuenire, at non sensum mysticum, vel spiritualem. Quosporò Doctores in istis sensibus & ut illis uti debeas; elegantissimis versibus, explicuit Sixtus, quos ad imitationem Alciati qui de iuris Doctoribus, idem praefatus suo modo, ita inquit.

1. Corinth. 10. Galat. 4.

Petrus. Garfias. Belanensis. Sixtus Senensis.

95 *Historiam Hebraeis, & Graecis fontibus haustam, Hieronymo discas duce. Allegorias, Anagogenque recludent, Origenes, Ambrosius. Exponent sensus formandis moribus aptos, Chrysostomus, Gregorius. In dubijs, altaque locis caligine mersis, Aurelius lucem feret. At breuis & facilis non est spernenda tyroni, Lyrensis expositio.*

96 Hoc de Doctoribus iudicium Sixti, probo certè, verum ad literalem sensum eruendum, ipse met Sixtus lib. 4. dum D. Chrysostomum catalogo interpretum sacrorum merito ascribit & laudat, nullum ei praeposendum docet, quinimo in hoc, D. Hieronymo & Augustino illum anteposit. Optimus est & Cyrillus Alexandrinus, & D. Gregorius Theologus D. Hieronymi magister, in his quae vel obiter affert, est eximius Atque haec de scripturae sensibus dixisse, videtur satis, cum tam multa illaque sapientissimè, de illis, sunt a varijs grauissimisque Theologis, literis demandata. Nos enim vel haec de illis non apponere, nostro instituto contra exposulanti, non potuimus. Nisi enim haec prius ex omnium ferè consensu supponeremus, vltèrius in nostra inductione recte progredi, haud valeremus. Negare verò sensum Moralem, & Anagogicum, at

Sixtus Senensis.

Adamus  
Delphius.

que dare allegoricum, cum Adamo Delphio, paradoxon mihi visum est nisi sub mystico duos alios sensus comprehendere. Sed ad Symbola quæ dicta sunt, accommodemus. 100

IVXTA QVEM LIBET SEN-  
sum ex quatuor Symbola inueniuntur in sa-  
cris eloquijs.

PRINCIPIVM. 6.

**R**es in sacris sermonibus quodam modo loquuntur: docent 99  
que mores & virtutes, Tropologicè scilicet Charitatem  
fidem Allegoricè, atque Anagogicè, spem. Et sic est sa-  
cra scriptura vna lingua, brevis quidem, sed multiplex & latif-  
sima, vt & a D. Bartolomæo accipit Hierarcha Dionysius,  
apud autorem Lexici Theologici, & velut concauum specu-  
lum, in quo varix imagines refulcent; ceuque Manna abscon-  
sum, omnis saporis habens suauitatem. Hinc fit quod iuxta  
quaduplicem eius pulcherrimam faciem Symbola & Hiero-  
glyphica in illa reperiantur. Allegoriã, dicti & facti, distinguit  
D. Augustinus & Beda. Est que nominum Allegoria perpetua  
quædam metaphora, & figurata loquutio, vt lib. 3. de Doctr.  
Christi. tradit Augustinus. Rerum vero Allegoria est, ex omniũ  
patrum communi consensu, quæ occulta fidei sacramenta  
nobisque credenda mysteria proponit, quam nostrates, re-  
rum figuras vocitant. Sic & Augustinus, & omnium Scholaf-  
ticorum id obtinuit vsus. Iuxta illas rerum figuras & allegorias  
& tropologias, & Anagogias, Pagninus & post eum Lau-  
retus laborauit ex sacris scriptoribus colligendas, diligenter.  
Qua propter nobis solum ex illis quandoque inueniri imo sæ-  
pissime accepta symbola, nonnullis exemplis indicasse, vt  
nostro id conducit proposito, satis erit. Lignum vitæ ( Genes.  
2. ) plantatum in medio paradisi, suo cibo immortalitatem do-  
nans sapientiam atque Christum significare, Prouerb. 3. in si-  
nuauit Salomon, immortalem vitam, nobis suo sanguine res-  
taurantem. Vnde & canticorum, 2. sponsa dicit: *Sub vmbra il-  
lius* 4

D. Bartolo.  
Altenst. ag.

D. August.  
Beda.

D. Aug.

Pagninus.  
Lauretus.

Genes. 2.

Cantic. 2.

*lius quem desideraueram sedi.* Allegoria est & in sermone & in  
persona sponsi qui per arborem significatur. Optimam um-  
bram consequuta est profecto sponsa. Hispanorum est Prouer-  
bium. *Quien a buen arbol se arrima buena sombra le cobija.* Ita  
sponsa ad designandum peculiarem Numinis vel Christi fau-  
rem quem fuerat consequuta aiebat: sub vmbra illius quem de-  
sideraueram sedi. Ecce allegoriam rerum & verborum  
Symbolicam. Ioannesque in Apocalypsi vidit arborem vitæ  
ad Diuinitatis fluentem confitam, quæ singulis mensibus, hoc  
est omni tempore, fructum suum redderet. Videndus est ad  
hoc D. Augustinus in Genesim, qui ita exponit Allegorice  
lignum illud vitæ. Et iuxta literalem sensum innumera sunt  
exempla in Apocalypsi & canticis Canticorum, & in Pro-  
phetis, ex quibus multa inferius ex sensu allegorico literali,  
Symbola desumpta ostendemus. De allegorijs rerum & my-  
stico sensu nunc aliqua exempla libet proferre. Sopor Adamo  
à Deo immixtus ( Gene. 2. ) & ablatio costæ eius & mulieris ex  
ea ædificatio, in matrimonium iuxta literalem sensum vide-  
tur referri à Christo Matth. 19. Ad nuptias autem inter Chris-  
tum & ecclesiam Paulus allegoricè accommodat, ad Ephes. 5.  
& 1. Corinth. 6. Vide Glossam. Arca Noe Genes. 6. in qua sal-  
uatum est Genus humanum, baptismi figura fuit ex D. Petro  
in 1. Canonica. Et Genes. 17. Abrahamo mutatur nomen, addi-  
turque litera He, ex Dei nomine Iehouah, vel Iesuah, in  
mysterium fidelium filiorum vide ad Rom. 4. alludit & ad hoc  
nomen Isaias cap. 63. Tu es, inquit, *Pater noster, quia Abraham  
nesciuit nos.* Id est non habet amplius nos pro filijs suis, cum vi-  
det nos à te non amari. Vel aliter Neque Abrahã neque Iacob  
eduxit nos de Ægypto sed tu solum & in promissam terram in-  
duxisti. Tu solus curasti nos vt Pater in tribulationibus positos  
Et Dominus dixit, Potens est Deus de lapidibus istis suscitare  
filios Abrahamo. Gene. 21. Isaac fuit Christi figura, & de ste-  
rili natus, & obediens & ad sacrificia ligna deferens, in quo  
& posteri benedicti sunt. Vnde Paulus Rom. 9. Non omnes  
qui ex circuncisione sunt Israelitæ &c. & hoc ex Tertullia-  
no aduersus Marcionem, & aduersum Iudæos, & Augusti:  
contrà Maximum lib. 3. cap. 26. Genes. 26. Iacob. & Esau  
duos populos designarunt, ex Malachiæ cap. 1. & ad Rom.  
B 3 cap.

Apocal. 2.

D. August.

Genes. 2.

Matth. 19

Ephes. 5.

1. Cor. 6

Genes. 6.

Genes. 17.

1. Petri. 3.

Rom. 4.

Isaias. 63.

Matth. 3.

Genes. 21.

Rom. 9.

D. August.

Genes. 26.

Malac. 1.

Rom. 9.

cap.9. Et Christus per parabolam duorum filiorum id. in sinua re visus est. Genesis. 30. Venditio Ioseph venditionem Christi præmonstravit, vt innuit hoc Amos cap. 2. Quia venderunt iustum. Sic Stephanus Actuum. 7. exponit, iuxta quod sentit D. Ambrosius in homil. de Benedictione Ioseph, & Rupertus quoque. Vide quot in Genesi habes allegorias. Sic & in Exodo sunt multæ vt egressus filiorum Israel cap. 13. figura fuit Baptismi, vt astruit D. Paulus. 1. Corin. 10. cum ait Patres in mari Baptizatos. Agnus paschalis Symbolum Christi oblatus in cruce iuxta Ioannem. 19. cap. Et petra percussa latus Christi Exo. 17. 2. Corin. 10. Resperio item populi cum sanguine taurorum, victimæ pacificæ, Christum dantem suum sanguinem præsignavit, qui ad hanc figuram, quæ est Exod. 24. allusisse visus est in verbis consecrationis. Matt. 26. *Hic est enim calix sanguinis mei, noui, & æterni testamenti.* Et Paulus ad Hebræos. 9. & Exod. 34. Moyses velata facie non poterat à Iudæis videri, cum descenderet è colloquio Dei, cæcitate illorum ibi prosignatam Paulus 2. Cor. 3. astruit. Leuit. 14. duo passeres promundatione lepræ, Christum præsignabant. Nam immolabatur vnus dimisso altero. Mortuus est Christus, diuinitate manente integra. Lege Theodoretum & Origenem super hunc locum Numerorum. 11. Manna corpus Christi. Ioan. 6. Numer. 17. virga Aarō Mariam signavit, exponente id Esaias capit. 11. egreditur virga de radice Iesse. Serpens ille ænus ex cap. 21. Christum notabat vt videtur exponere ipsemet Ioan. 3. Iosue. 1. filios Israel in terram promissam in traducens Christi fuit figura, in gloriam nostram transferentis ex Paulo ad Hebr. 4. Sic & Christi figura Sanfon Nazareus Iudi. 13. ex D. Hierony. in Matth. *Quoniam Nazareus vocabitur.* Hæc & alia multa Symbola iuxta Allegoriam inuenies ab interpretibus pertractari. Ab Tropologia item multa desumuntur. Quin potius Leuiticus omnis, nisi Tropologice exponatur, frigida quædam cæremoniariarum moles & congeries apparet. *Planè* (Bellanensis ait) *Nullum propè modum responsionis genus nobis relinqueretur, contra impios veteris legis & prophetarum calumniatores, cum obijciunt: cur Deus huiusmodi legem de rebus leuiusculis, & nullius ferre momenti tulerit, nisi ex earum significatione, populum infantilem*

*lem & rudem voluisset paulatim manuducere, vt ad altiora consurgeret: nisi ad mores plurimum conducere Tropologiam commonstremus.* Hæc ille. Verum enim verò est & in illis cæremoniis aliquas rationes ad literam etiam assignare. Neque res debent parui momenti videri, quæ ad religionem veram alendam atque conseruandam spectabant, malamque & falsam prorsus abijciendam. Dicemus & de hoc inferius cum ex Leuitico Symbola indicauerimus veluti quamdam Syluulam eorum ostendentes. Hominem fuisse prius factum quam mulierem, nonne Symbolum est (vt ex Genes. iterum exordiamur) iuxta Tropologiam, excellentiæ viri superfœminam: sic Paulus. 1. Corin. 11. 1. Timot. 2. Præterea Dæmon vel serpens cum dicitur seduxisse Euam & non virum Tropologice & Symbolice ingenium dæmonis esse debiliora prius aggredi, planissime denotat, vnde Apostolus Paulus. 1. ad Timot. 2. Adam, inquit, non est seductus, sed Eua, quam serpens seduxit in astutia sua. Non secus & iuxta spiritualem Theoriam) sic enim vocat D. Hiero. q. 12. ad Hed. Anagogiam hoc est, meditationem, multa inueniuntur Symbola. Sit vnum aut alterum exemplum. Ascensus Christi in Hierusalem in die palmarum magna illum omnium statuum hominum stipante caterua, cum Triumphalibus acclamationibus, Osanna filio Dauid idem, salua regem nostrum filium Dauid domine Deus. Quasi dicerent: Multos annos cum salute & prosperitate precamur filio Dauidis. Viuat filius Dauid. Ascensus (inquam) iste, quid aliud per Tropologiam est, quam Triumphum Christi in gloria post iudicium victoriæque de inimicis suis, Symbolum admirabile? Prædixit autem id futurum Dominus triduo ante mortem suam, cum iam Vale diceret in vltima concione, quam ad populum habuit in templo Salomonis. *Amen dico vobis* (aiebat) *non me videbitis amplius* (Matt. 23. *donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini.* Quod nunquam fieri potuisse nisi in vltimo eius aduentu ostendit Hieronymus in Matth. c. 13. Translatio quoque Enoch nonne Symbolum etiam fuit vitæ immortalis? Sic ad hunc modum alia multa poteramus hic adducere, sed hæc pro exēplis eius quod posuimus pro. 6. principio tanquam peculiaria ex sacris ipsis literis, vel Doctoribus attulimus, ad sensum Allegoricum &

Tropologicū & Anagogicū pertinētia. Maneat ergo vel ex his certocertius, in sacra scriptura quā plurima inueniri Symbola, 21  
nō solū secundum figuratā vel Metaphoricam loquutionem, quæ in Prophetis præcipua est (nam sub metaphoris mysteria pandunt futura licet non perspicue, verum ænigmatische) sed etiam secundam figuras rerum, & iuxta Moralem & spiritua- lem Theoriam vel meditationem. Sed de Allegoria Spiritus speciatim aliquid dicamus.

*VT ALLEGORIA SPIRITUS dignoscatur in locis Sermonis arcani.*

*PRINCIPIUM 7.*

*Origenes.*

**N**ON immerito Origenes proditum reliquit, sicut anima dat vitam corpori, sic lumen spirituale, literale gis veteris prestare, quæ sine illo velut mortua est. 22  
Vnde Paulus. 2. Corin. 1. litera, inquit, occidit, spiritus viuificat. Id quod videtur dixisse Dominus Ioan. 6. *Spiritus est, qui viuificat, caro non prodest quicquam.* Quid diuini dici Nicodemo potuit? non poteris o Nicodeme sine spiritu vitam habere, caro enim ad intelligentiam nihil prodest, vt neque ad vitam etiam videmus vtilem carnem. Vt quid ergo tu, quoniam dixi tibi hominem oportere renasci ex aqua & spiritu sancto, ita pingui ac rudi sensu accipis, vt iterum te ingressurum fore in ventrem matris tuæ putes? Caro sane vt renascaris, non prodest quicquam. Nam ista renascentia (vt sic loquar) vel secunda natiuitas, cum non sit aliud quam viuificatio quædam animæ, caro non prodest quicquam ad vitam animæ scilicet. Quare Iudæi, qui carnem solum sequuntur habent legem mortiferam & mortuam. Adueniente enim noua cessauit vetus. Noua facta sunt omnia, & recesserunt vetera. Oportet ergo dignoscere, quæ sit allegoria spiritus, quæ verò verborum solum, & quæ historiæ, vt Symbola aptius seruantur. Allegoria autem spiritus semper est, quando res aliquid aliud fignant, quam voces, spiritale & reconditum, vt apparet in illa 23  
victi-

Victima agni paschalis, & in virga Aaron quæ floruit & germinauit Numerorum. 17. at non in illo Isaia. 7. *Ecce virgo concipiet*, Neque in illo Isaia, egredietur virga &c. cap. 11. vbi per metaphoram solum, locus explicatur. Verum transfiguratio in Thabor, & illud de vxore Loth Gen. 19. duplicem habet sensum, nam præter historiam, aliquid aliud significat, quod attinet ad spiritum. Id autem quoties euenit, toties & præter sensum literalem, Allegoria spiritus inuenitur. Hæc autem ideo à me dicta sunt, ne in omnibus locis allegoria putetur.

*VNDE SYMBOLA IN SACRIS desumantur in uniuersum.*

*PRINCIPIUM 8.*

**I**AM magis ad nostrum accedamus propositum argumentum, vndeque Symbola in sacris petantur in Genere demonstremus, post modum magis peculiariter demonstraturi. Adnotandum vero ante omnia Symbolum pressius & latius sumi posse. Et hoc certè modo quodcunque speciale sacre scripturæ signum arcanum comprehenditur, priore vero modo, tantum ea quæ de creaturis Deo per similitudinem tribuuntur, & quæ ad mysteria fidei, allegorice tractata spectant intelligimus. Nos non ita arctius nomine Symboli utemur: sed vt ad omne quod ceu sub velamine quodam adumbratum est in sacra scriptura, se nomen extendit. Hinc fit vt a multiplici capite Symbola oriantur. Sumuntur enim, à nominibus varijs varia Symbola: vt a nominibus Dei, Christi, & Angelorum, legis & iustorum hominum & dæmonum. Et a Mundo ingenere, & partibus eius speciatim, vt a terra, puluere, luto & arena, ab aqua, igne & luce, & tenebris, aere atque coloribus 29  
A die item & partibus eius; & a tempore eius quæ similiter partibus. A mensura item & numeris. A termino & fine, & a loco eiusque partibus, aere, igne, aqua, nube, inferno, litore, insula, flumine, fonte puteo, cisterna, lacu, spelunca, deserto 30  
B. 5. & agro

*Numer. 17.  
Isaia. 7.  
Isaia. 11.  
Matt. 17  
Genesi. 19.*

& agro eius ac partibus, monte, & colle & valle, & area. A via item femitaque, & a petra & lapide, nec non ab vrbe, vico & platea, prætório, foro & templo, Ecclesia, vel Synagoga, & muro. A locis similiter peculiaribus, vt a tabernaculo, 31  
domo, conelau cubiculo, cubili, & tecto, lecto, & turre, solarioque. Non secus & a partibus alijs loci, vt a pariete, macerie, siue muro, breui, saxi, horto, vinea, hæreditate, piscina, villa, prædio, nauis, cathedra, folio, mensa, area, mola, araporta, ostio, limine, fenestra, gazophylacio, & ab alijs pluribus locis. Habent enim & arcanam significationem, Hierusalem, Sion, Bethlehem, Galaad, Bañan, Libanus quoque & Charmel. Arebus etiam alijs desumuntur Symbola vt a lapidibus, fontibus fluminibus, & lacubus, & metallis, a marique & a plantis siue arboribus, in specie & ab earum partibus, & ab alijs terræ virgultis, & multiplici germine. Ab auibus etiam multa oriuntur recondita signa sacra. Ab animalibus, quæ in terra, quæ in aquis, quæque in aere degunt, pariter. A partibusque eorum significata quædam enascuntur. Ab actionibus eorum, a dispositione etiam. Et ab habitu & situ, & gestulationibus multiplicique dispositione rerum omnium, tam naturalium quàm artificialium. Et denique (vt vnico omnia capita complectar verbo) a nominibus & rebus fere omnibus Symbola accipiuntur. Et quemadmodum de Metaphora Cicero lib. 3. 34  
de oratore docet, nullum esse naturæ genus a quo non possit certa aliqua similitudine, translatio fieri, siue simplex dum vni tantum est partis, vt fluctuare segetes, non segetare fluctus, siue reciproca dum vtriusque partis est, vt alarum remigia, & alæ remigia, ita prope modum, nullum fere naturæ 35  
genus est, a quo non Symbola mutuentur. Itaque petuntur a Deo, a cælo, ab elementis, a rebus inanimis, ab animatis, ab homine, ab affectibus, quorum exempla eliteris sacris afferre plura, vt est quam facillimum, ita Ifagogicum nostrum excedit institutum. Apud Ariam videre poteris de his exempla plurima, in libello eius de sermone arcano sacre scripturæ, & in libello de actione in illa significata. Libet autem modo nos quædam præcipua de signare capita ad quæ singula alia enuntiata reducuntur, vt sic Mystes qui esse cupit, Symbola dicat & sacris haurire. Sumuntur itaque in vniuersum Symbola, ab

Cicero.

B. Arias.  
De actione  
in sacris.

ab Allegoria sermonis: præcipue in nostris Decadibus, & ab  
37 Allegoria rei vel spiritus quandoque in alijs vero autoribus frequentissime. Sumuntur item ab idiotissimis sermonis sacri, & a figuris Rhetorum & tropis qui in sacris sunt plurimi. A moribus quoque & a parabolis & similibus & ex allusione ad literas ethnicorum, a paræ mijs. Sed præcipui fontes Symbolorum duo sunt, loci scilicet plures sacri sermonis adiuuicem collati, 38  
& visiones prophetales & prædictiones quam plurima nobis Symbola subministrantes. Maioris lucis gratia, aliquos ex  
39 his locis, & fontibus Symbolorum, summatim versemus.

## AB ALLEGORIA SERMO

nis multa sumuntur sapissime Symbola.

## PRINCIPIVM. 9.

I AM hoc vel ex dictis constat, nimirum Allegoriam verborum, multa nobis Symbola suppeditare. Quin potius quæ nos persequemur fere in perpetua verborum metaphora consistere affirmamus. Si sol enim vt ex creatura præstanti exordiamur Christum significat, in abstruso sermone, eius allegoria est. Vt autem videas appellationis huius elegantiam Symbolum nostrum lege. Sol Christus; Luna inconstantia dicitur & veteris ecclesiæ imago, atque hominis stulti & insipientis. Stellæ item dicuntur iusti homines vt ecclesiæ oculi, vt sunt stellæ mundi. Christus ob suam fortitudinem Leo dicitur agnusque & ovis ob mansuetudinem appellatur. Hirci dicuntur impij, aspides & basilisci. Innumera his similia inuenies in sacris ex creatis Deo attributa. Quem modum in discursu 41  
su Theologiæ Symbolicæ inferius aperiemus magis. Videturque illum Paulus ad Romanos scribens ostendisse cum dicit, *Inuisibilia Dei ex mundi creatione* (Sic enim D. Chrysothomus legit, pro eo quod vulgata habet a creatura mundi) conspici per ea quæ facta sunt, sempiternam quoque Dei virtutem & Diuinitatem. Ac proinde Eusebius Cæsariensis lib. 4. Euangelicæ præparationis, *Ex creaturis inquit, Ille qui oculis cerni non potest,*

Rom. i.

D. Chrysoth.

Eusebius.

Cæsari.

test.

*test, quasi in quodam speculo. contemplandus apparet. Idemque latissime docet Athanasius in oratione aduersus idola, & Diuus Chrysostomus in primum Genesis caput, atque in explanatione psalmi. 26. ita nos docet hanc scientiam D. Augusti. Circui caelos vsque ad terram nihil relinquas. Undique omnia tibi resonant conditorem, ipsae species creaturarum voces sunt quadam creatorem laudantes, Diuus item Basilus Homil. prima in Hexam. mundum hunc officinam, ac domicilium erudientis hominibus appositissimum vocat: & eiusdem operis vndecima homil. mundi molem ac machinam librum esse docet litteris creaturarum, scilicet, exaratum Dei gloriam & maiestatem alioqui inuisibilem contestantem palam, & manifeste. Et quid Christianos tantum commemoro Patres? Philosophorum omnium facile princeps Plato, in libris legum, terram solem, Sydera, ipsam vniuersitatem, temporum quoque varietatem ornatisissimam, annis, mensibusque distinctam, Deum ipsum ostendere, esse ingenue fatetur, & prodit. Idem & Galenus dicit in libr. quem de historia Philosophi composuit. 45. Assentitur & Tullius de aruspicum responsis agens. Sed & Euripides ait, *Stellas in caelo, varietates esse fabri sapientis. Cum autem ita res se habeant, quod mundana fabrica, a deo Deum, eiusque potentiam & pulchritudinem ostendat suis partibus mira varietate concinnatis & dispositis, sicque sensibilia nostris imprimantur sensibus, mirum non est, si Theologi nostri Symbolici exterrenis ad caelestia assurgere nos doceant. Hoc autem praestant, dum perpetuis allusionibus atque metaphoris, sua scripta sacri scriptores resperferunt. Eo nimirum fine, quo (vt Magnus afruit Gregorius) *Animus noster, Ex cognitis, surgat ad incognita, & ex ijs quae vsu didicit, quasi confricatus incalcescat. Vtitur verbis sacra scriptura, a nostra consuetudine acceptis, vt per res nobis affines & cognatas ad Deum ducat, aut etiam vt a malo arceat aut deterreat, per res naturae nostrae dissentaneas. Res haec exemplis fiet clarior ad propositum Principium conducentibus. Si mellis dulcedine caperis, dulcis vocatur Deus *Dulcioraque super mel & fauum eloquia eius. Si vini es amans, audies: Dulciora sunt vbera tua vino. Si flagrantis delectaris vnguenti vnctione, oleum vel vnguentum effusum Deus appellatur. Si voluntati Dei non vis parere, Deus****

Psal. 24.

Psal. 118

Cantic. 1.

ignis dicitur consumens horrendumque dicit Paulus esse, in cidere in manus eius. Pingitur etiam fulmiger a sacro Alceo Dauidе, fumigare faciens montes, & gladium aciens vt fulgur, arcum parans emittensque indignationis suae sagittas. Describitur & ab alijs Prophetis ouans in curru, militia circumdatus coelesti, & mirum in modum terribilis, gladium habens ancipitem in ore, per dextram suam eleuatam, brachiumque suum inuincibile iurans, varioque ad hunc modum gestu & habitu minaci. Visne videre sagittam, in auri, argenti que fiticulosum, & diuitiarum famelicum audumque? audi 50 *Stulte hac nocte repetent a te animam tuam? Ecce aliam. Quoniam non descendet cum eo gloria eius. Desideras agnoscere aliam, in hominem Epicureum, Deique oblitum tanquam in scopum praedirectam? audi hominem ab istis multum alienum Iobum (inquam) sanctum, talia scribentem de hominibus huiusmodi: 51 *Ducunt in bonis dies suos & in puncto ad inferna descendunt. Id est, in momento relinquunt omnia quibus in hac vita fruebantur, diem vltimum obeuntes vt est illud; *Ahuc esca eorum erant in ore ipsorum & ira Dei ascendit super eos. Ps. 77. vel aliter in puncto ad debitas luendas descendunt poenas. Scio & sic exponi: In puncto, id est, suauiter & sine agonia anxia nimis praecedente mortem eorum, moriuntur, ita vt in hoc foeliciores multo iustis impij videantur. Sed ita quidem insipienti homini apparebit, at non ita videbitur ei qui Deum sapit. *Iusti enim homines visi sunt (vt sapiens testatur) oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace. At impijs contra euenit quippe qui cum suauiter videantur emori, maneat illis post mortem primam postrema illa aeterna que mors omnium terribilium terribilissima. Habes ergo iam cur & quomodo, ab Allegorijs & metaphoris symbola accipiantur atque ex dicendis, omnia fere Symbola ex allegorijs enasci clarum fiet...****

Hebr. 10.

Psa. 143.

Psal. 9.

Exec. 1.

Apocal. 1.

Luca. 12.

Psal. 48.

Iob. 21.

Psal. 77.

Sapi. 3.

Apocal. 20.

Idio-

**I D I O T Y S M I S Y M B O L O**  
rum sunt radix alia.

**P R I N C I P I U M . 1 0 .**

**E**X Hebræis quoque Idiomatibus, non pauca ex Symbolis ortum habent. Sūt & Græcis sicut & Chaldæis sui fermonis natiuæ proprietates, ac phrasés quædam quæ sine triplicis illius linguæ peritiâ intelligi exacte non poterunt, nisi vestigijs eorum, qui tres illas linguas calluerint, in fistendo. Non enim ita linguarum notitiâ necessariam existimo, ut sine illa non possit quis, hoc potissimum sæculo, in quo tot tantique viri, idiotissimos illarum & arcana patefaciunt, ad sacras literas ad amissim etiam exponendas, peruenire. Possunt enim Latinæ solius linguæ periti, ab illius triplicis linguæ peritis, multa mutuari, illorumque libros facile consulere ut faciendum consuluit lib. 2. de Doctri. Christiana cap. 14. Diuus Augustinus. Benedictus Arias Montanus multos Hebraismos collegit & elucidauit, sicut & Oleaster. Vatablusque in suis Scholijs ad sacra Biblia, multus est in eis explicandis. Vtilis & ad illos intelligendos Clarius Isidorus. Vnum autem non possum non admonere studiose Lector, nempe, ut vel ex hoc intelligas, quantum D. Hieronymus in suam editionem laborauerit, quantumque in claritate (omissis alijs illius translationis dignitatibus) alias excedat translationes. Nam ea quæ vix illi, explicatis etiam Hebraïsmis, clara reddere possunt, in ea quæ D. Hieronymi translatio est, sunt luce clariora. Possim hic multa conuoluere exempla, sed pauca promultis accipe Iudicum. 15. cap. post stragem quam fecit Sanson maxilla asini contra Philistæos canebat dicens. *In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum deleui eos.* Sic habet vulgata. At iuxta Hebraïsmos illos: *Aceruum aceruorum in maxilla asini percussi.* Quem Hebraïsmum exponunt quidam sic, id est homines aceruatim proieci. Quanto clarius est, deleui eos? Et efficacius etiam? Nam dicens, deleui Philistæos, plus dicit, quam qui aceruatim eos percussisse dicit. *Aceruus autem aceruorum maximus est aceruus,* iuxta Hebraici

braici sermonis, idioma. Sic Genes. 42. (iuxta Pagninum, vel Neoterorum Hebraïsmos) legitur quod cum Jacob videret filios non curare alimenta domibus suis, dixit illis. *Quid aspiciatis?* At nostra vulgata habet; *Quare negligitis?* Penetrauit enim D. Hieronymus, quod aspiciere pro otiosi usurpat non nunquam Hebraïsmus quod otiosi aspiciere aliquod aut se soleant. Vulgaris etiam iste modus est apud nos, qui cum aliquem otio torpentem videmus, statim illi dicimus: *Quid aspicias?* Similiter Isaiæ. 36. iuxta istorum lectionem auctorum, nouam habetur. *Nō bibatis aquam pedum.* Et vulgata legit, *Vrinam vestram.* Vide quæ noto clarius? Nam aqua pedum Hebræis est lotium. Et dicitur aqua, quoniam ei aliquantum assimilatur, pedum vero, quod ad pedes dimitti soleat. Aquas pluraliter apud nos, *vrinam* vocari video. Non secus & Samuelis. 24. iuxta nouiorum lectionem habetur, *Ingressus est Saul speluncam ad regendum pedes.* Vbi vulgatus interpret vertit, *Ad aluum purgandum.* Nam contegere pedes Hebræis est exonerare ventrem quod purgantes eum, pedes vestibus tegant. Ex his ergo alijsque locis pluribus intelligere poteris, quantum D. Hieronymi translatio lucem attulerit, tamen adhuc non nulli sunt Hebraïsmi ac Græcismi quos non omnino explicuit D. Hieronymus in editione sua, ex quibus multa Symbola oriuntur. Nam ut nos nomen accipimus Symboli, sub eo omnes Idiotismi comprehenduntur sacri, ob arcanam & reconditam significationem quam habent. Animam enim in manibus ponere, vel habere (ut res hæc patefiat exemplis) est esse in discrimine vitæ. Nam ea quæ in manibus gestamus omnibus videntur periculis obuia. Sic Dauid canebat ps. 118. *Animam meam in manibus meis semper, & legem tuam non sum oblitus.* Ac si Hispanè diceremus. *Traygo jugada la vida, y a mi con todo esso no me oluido de vos.* Ineptè autem quis interpretaretur si hoc illud esse diceret, quod vulgo fertur materna nostra lingua: *Su alma en su palma.* Symbolum itaque hoc est discriminis vitæ ex Hebraïsmo ortum habens. Nō omnino ab simili Phrafi dixit Paulus. *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, vel testaceis, ut periculum thesauri amittendi insinuaret.* Sit aliud exemplum. *Aperire vuluam,* Symbolum est ortus primogenitorum. Omne masculinum adaperiens vuluam sanctum

2. Aug.  
B. Arias.  
Vatablus.

Clarius.  
D. Hiero.

Iudic. 15.

Genes. 42.  
Pagni.

Isai. 36.

Samue. 24.

Psalm. 118.

2. Corin. 13.

1. Reg. 1.  
ver. 5.  
Psal. 118.  
Genes. 6.  
verfi. 9.  
Genes. 17.  
verfi. 1.  
Exodi. 1.  
verfi. 21.  
Psal. 127.  
verfi. 6.  
Psal. 123.  
verfi. 5.  
Psal. 13.  
verfi. 20.  
21.  
Psal. 149.  
verfi. 5.  
Job. 38.  
verfi. 3.  
Isaia. 50.  
verfi. 5.  
Genes. 12.  
verfi. 5.  
Ecclesiast.  
12.  
1. Reg. 13.  
Genes. 10.  
Luca. 1.  
Luca. 15.  
Genes. 19.

tum Domino vocabitur. Deum verò claudere vuluam alicuius  
foeminae, eam est sterilem reddere, vel non foecundam facere  
Sic ascendere in cor, Symbolice est cogitare. Avertere  
faciem alicuius, est postulata negare. Ambulare cum aliquo  
est facere eius voluntatem. Et coram aliquo, est illum cogitare  
praesentem aut tiraere. Aedificare domum, est dare prolem &  
posteritatem praesertim in copia. Benedicere, cum est homi- 67  
nis ad hominem, est bona precari, si vero hominis ad Deum  
est laudare, Dei vero ad hominem est bene facere. Nam dice  
re Dei est facere, & benedicere benefacere. Accingere lum-  
bos expedite & viriliter aliquid agere. Aperire aurem, He-  
brais est reuelare. Animas facere, est greges aut homines in-  
possessionem adquirere vel denuo ei nasci. Ex his multa sacrae 68  
scripturae aperiuntur loca quae inter exponendum Symbola  
inferius in Decadibus iudicabimus, cum opus fuerit, ad in-  
telligentiam Symbolorum. Quis vero non videat filium homi-  
nis pro homine (quanuis & de hoc dicemus alias) & filium  
orientis, pro orientalem, & filias Hierusali pro Hierosolymi 69  
tanis, & filios excussorum pro robustis, dum accipiunt He-  
braei, idioma eorum linguae seruare, redolerique dubio pro-  
cul Hebraismum. Sic filiae carminis dicuntur aures, & filius  
vnius anni, idest, innocens dicitur Saul: atque Nemroth in  
Genesi, vocatur robustus venator coram Domino, idest robust-  
tissimus omnium qui sub caelo sunt. Sic & de Baptista, Et erit  
magnus coram Domino, idest valde magnus. Et Peccare fi- 70  
lium prodigum in caelum, est peccare praeter ceteris mortalibus  
vnde & addit ad hoc significandum & coram te pluuisse Do-  
minum a Domino idest, de super, Hebraismus est, tametsi  
mysterium personarum Diuinarum olfaciat hic forte quis, in-  
sinuari. Deficiet me tempus in Symbolis enumerandis 71  
quae ex idiotismis desumuntur, si omnia voluero  
recensere. Dicemus & de his amplius cum  
speciatim ex Euangelijs Symbola indi-  
cauerimus. Nunc haec sit adduxisse  
satis, vt ab idiotismis Symbo-  
la crui videas.

EX

EX FIGVRIS SYM-  
bola Dimanant.  
PRINCIPIUM II.

Pariunt item figurae Symbola non pauca. Nam significa-  
tio, quae per figuras est, obscura & arcana est. Nobis au-  
tem non est animus de figuris accurate dicere. Exposue-  
runt Beda, Pagninus, Driedo, Ludouicus Granatensis, Ga-  
larca Cauriensis Episcopus & alij, figuras & tropos, etiam vt  
ad sacras literas spectant. Legate eos, quicumque cupit nosse  
73 plura de his. Est a nobis modo solum ostendendum, quod ad  
nostrum conferat argumentum. Symbolicam autem habere  
significantiam, quae per figuras dicuntur, nemini dubium  
esse debet. Est enim figura orationis ornatus, quo a populari,  
& simplici loquendi & sentiendi modo, siue more discedi-  
mus, docente id Quintiliano libro 9. cap. 1. inueniunturque  
figurarum duo genera sermonis vnum, & sententiarum alte-  
rum. Illud est concinnaiucundaque verborum modulatio, hoc  
autem circa orationis sensum per verba non mutata, aut trans-  
74 posita, versatur. Quod quadrifariam solet euenire, nimirum  
aut petendo, aut fingendo, vel concedendo, siue negando,  
vel potius abruptendo. Figurae vero dictionis, vel certa  
iunctura, vel magis vocum sono, vel earum similitudine, seu  
certa quadam earum dispositione, circa media, initia, sine-  
75 que orationis fiunt. De his nonnulla apponere exempla non  
erit inutile. Ex epizeuxi siue Palilogia, quae fit quoties idem  
verbum, sine interpretatione geminamus, quanta efficacia  
accedit illis verbis ex Hierem. 2. cap. desumptis, scilicet,  
*Me dereliquerunt fore aqua viua: & foderunt sibi cisternas, cisternas  
dissipatas, quae non valent aquam continere.* Quis non videt repetio-  
nem illam cisternarum, sensum orationis, & affectum expri-  
mere vehementem? Et ps. 136. dicebant hostes Hierusalem;  
76 *Exinanite, exinanite vsque ad fundamentum in ea* Anadiplosi,  
idest, eiusdem verbi geminatione in fine praecedentis, & ini-  
tio sequentis periodi, vsus est Dauid ps. 121. dicens absens ab  
sens